THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
128/2001/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
28 tháng
8 năm
2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động

của Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chứcChính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Để thực hiện Quyếtđịnh số 98/2000/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2000, Quyết định số 1050/2000/QĐ-

TTgngày 23 tháng 10 năm 2000, Quyết định số 121/2000/QĐ-TTg và Quyết định số122/2000/QĐ-TTg

ngày 01 tháng 11 năm 2000 của Thủ tướng Chính phủ;

Xét đề nghị của Trưởngban Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp và Bộ trưởng, Chủ nhiệm

Vănphòng Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành theo Quyết định nàyQuy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

Đổi mới và Phát triển doanhnghiệp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kểtừ ngày ký.

Điều 3. Ban Chỉ đạo Đổi mới và Pháttriển doanh nghiệp, Văn phòng Chính phủ và các

cơ quan có liên quan chịu tráchnhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Đổi mới và Pháttriển doanh nghiệp

(Ban hành kèm theo Quyết định số 128/2001/QĐ-TTg ngày28 tháng 8 năm 2001 của Thủ tướng Chính

phủ)

I. TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN

CỦA BAN CHỈ ĐẠO ĐỔI MỚI VÀ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP.

1. Ban Chỉ đạoĐổi mới và Phát triển doanh nghiệp.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D23173

a) Căn cứ vào chủ trương,đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về sắp xếp, đổi

mới,phát triển doanh nghiệp nhà nước, căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Chỉ đạo Đổimới và Phát triển

doanh nghiệp có trách nhiệm xây dựng chiến lược chương trình,kế hoạch tổng thể về sắp xếp, đổi mới,

phát triển doanh nghiệp nhà nước trongphạm vi cả nước, trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt.

b) Chịu trách nhiệmchỉ đạo, hướng dẫn và theo dõi việc thực hiện các chương trình, kế hoạch về sắpxếp,

đổi mới, phát triển doanh nghiệp nhà nước đã được Chính phủ, Thủ tướngChính phủ phê duyệt, ở các Bộ,

cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh,thành phố trực thuộc Trung ương, Tổng công ty 91.

c) Nắm vững tình hìnhdiễn biến của việc thực hiện sắp xếp, đổi mới, phát triển của các doanh nghiệpnhà

nước, có sơ kết, tổng kết, đánh giá, kiến nghị, kịp thời báo cáo (theo địnhkỳ hoặc đột xuất) và xin ý kiến

chỉ đạo của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ.

d) Phối hợp với các cơquan chức năng tổ chức nghiên cứu trình Thủ tướng Chính phủ các mô hình tổ

chức,cơ chế, chính sách phù hợp với thực tiễn khách quan, phục vụ cho việc sắp xếp,đổi mới, phát triển

doanh nghiệp nhà nước theo yêu cầu của cải cách kinh tế.

đ) Sử dụng bộ phậngiúp việc (Vụ Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp thuộc Văn phòng Chính phủ) để

thựchiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

e) Thẩm định các đề ánsắp xếp, đổi mới, phát triển doanh nghiệp nhà nước của các Bộ, cơ quan ngangBộ,

cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Tổng côngty 91.

g) Kiến nghị các giảipháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện sắp xếp, đổi mới, phát triểndoanh

nghiệp nhà nước.

2. Trưởng Ban.

a) Chịu trách nhiệm vềtoàn bộ hoạt động của Ban trước Thủ tướng Chính phủ.

b) Chỉ đạo xây dựngchiến lược, chương trình, kế hoạch dài hạn về sắp xếp, đổi mới, phát triểndoanh

nghiệp nhà nước trong phạm vi cả nước.

c) Chỉ đạo chung cáchoạt động của Ban. Thông qua kế hoạch công tác, chủ trì các cuộc họp của Ban.

d) Ủy quyền bằng văn bản cho Phó trưởngBan thường trực, các Ủy viên chuyên

trách, kiêm nhiệmthay mặt Trưởng Ban giải quyết công việc khi cần thiết.

3. Phó trưởngBan thường trực.

a) Chịu trách nhiệm trướcTrưởng Ban về lĩnh vực được phân công.

b) Thay mặt Trưởng Bangiải quyết công việc khi được ủy quyền và có trách nhiệm trực tiếp quản lý,điều

hành Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp, các Ủy viên chuyên trách, kiêm nhiệmvà

sử dụng bộ phận giúp việc (Vụ Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp thuộc Vănphòng

Chính phủ) hoạt động bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ, đúng quy chế, cóhiệu

quả.

c) Tham khảo ý kiếncác Ủy viên, chủ động xây dựng kếhoạch công tác hàng tháng của

Ban và báo cáo kế hoạch công tác với Trưởng Banđể thông qua, làm cơ sở quản lý,

điều hành hoạt động của Ban và của từng thànhviên.

d) Thực hiện chế độbáo cáo thường xuyên, đột xuất, trực tiếp với Trưởng Ban về tình hình triểnkhai việc

sắp xếp, đổi mới, phát triển doanh nghiệp nhà nước để xin ý kiến chỉđạo kịp thời.

đ) Ký các văn bản điềuhành hoạt động của Ban và ký các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc

sắpxếp, đổi mới, phát triển doanh nghiệp nhà nước khi được Trưởng Ban ủy quyền.

4. Các ủy viênchuyên trách.

a) Chịu trách nhiệm trướcTrưởng Ban về lĩnh vực được phân công.

b) Chịu sự quản lý,điều hành trực tiếp của Trưởng Ban và của Phó trưởng Ban thường trực khi

đượcTrưởng Ban ủy quyền.

c) Chủ động đề xuất ýkiến liên quan đến tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao trên lĩnh vực đổi mớivà

phát triển doanh nghiệp nhà nước với Phó trưởng Ban thường trực (khi cầnthiết có thể đề xuất trực tiếp

với Trưởng Ban) để xin ý kiến chỉ đạo.

d) Thực hiện đúng quyđịnh của chế độ báo cáo công tác; chế độ sinh hoạt giao ban công tác. Nếu

vắngmặt phải báo cáo rõ lý do.

5. Các ủy viênkiêm nhiệm.

a) Chịu trách nhiệm trướcTrưởng Ban về lĩnh vực được phân công.

b) Chịu sự quản lý,điều hành của Trưởng Ban, của Phó trưởng Ban thường trực khi được Trưởng Ban

ủyquyền, trong phạm vi công việc được giao kiêm nhiệm.

c) Chủ động đề xuất ýkiến liên quan đến tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao trên lĩnh vực đổi mớivà

phát triển doanh nghiệp nhà nước với Phó trưởng Ban thường trực (khi cầnthiết có thể đề xuất trực tiếp

với Trưởng Ban) để xin ý kiến chỉ đạo.

d) Thực hiện đúng quyđịnh của chế độ báo cáo công tác; chế độ sinh hoạt giao ban công tác. Nếu

vắngmặt phải báo cáo rõ lý do.

II. CHẾ ĐỘ, PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC.

Chế độ, phương pháplàm việc của Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp phải bảo đảm

nguyêntắc : Đúng chức năng, nhiệm vụ, đúng trách nhiệm và quyền hạn, không chồngchéo, có kế hoạch,

tránh phiền hà và có hiệu quả.

1. Chế độ sinhhoạt giao ban công tác.